2022.10.6(R4 第 5回)_.docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和４年度 未来戦略創出会議（第５回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 4年 10月 6日（木） 14時 00分～15時 00分

開催場所 庁議室（本庁舎５階） ※一部の委員・幹事は Zoom会議にて参加

議題
（１） 令和 5年度当初予算編成方針・部局枠配分額等について

（２） 令和 4年度補正予算（案）について

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  □非公開  ■一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

資料は、政策形成段階の資料のため非公開。

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・国際文化プロジェクト推進担当部長・総

務部長・危機管理監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部

長・保健福祉部長（欠席）・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長（欠席）・

児童相談所設置準備担当部長・都市整備部長・地域まちづくり担当部長・建築担当

部長・土木担当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管理委員会事務局長、監査委

員事務局長、区議会事務局長

幹事 企画課長・財政課長・行政経営課長（欠席）・区長室長・広報課長・総務課長

説明者 財政課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2022.10.6(R4 第 5回)_.docx

- 2 -

審議経過

（１）令和 5年度当初予算編成方針・部局枠配分額等について

幹事 資料に基づき、令和 5年度当初予算編成方針・部局枠配分額等について説明。

予算編成方針の概要は次のとおりである。

「文化を基軸としたまちづくり」の過程において、「文化による経済の好循環」が生ま

れ、街の魅力と価値の飛躍的な向上に伴う人口の回復などにより、令和３年度決算で

は、基金残高は 446 億円、貯金と借金のバランスは 218 億円の貯金超過でいずれも

過去最大規模を達成することができた。

このような状況に本区はあるが、区財政を取り巻く社会経済動向を、引き続き厳しく

注視していく必要がある。

歳入においては、財政調整交付金の原資の一つである法人住民税は景気変動に大

きく左右されてきた経緯があり、不合理な税制改正の影響も加わり、歳入環境は引き

続き予断を許さない状況にある。歳出面では、新型コロナウイルス感染症対策はもとよ

り、原油価格・物価高騰への適時適切な対応に加え、福祉・教育・子育て・防災施策の

充実をはじめ、池袋の都市再生や地域の街づくりなど、行政課題は多岐にわたってい

る。こうした課題に向き合い、区制施行 90 周年を新たなスタートとして 100 周年に向

けて、「SDGs 未来都市」、そして、「国際アート・カルチャー都市」の実現に向けた価値

あるまちづくりを着実に進める必要がある。

このような現状認識のもと、財政の健全性をより強固なものとするため、「身の丈に

合った」予算編成に臨む必要がある。

枠内経費について、各部局の枠配分額は資料のとおりである。各部局は、配分された

枠配分額を上限として枠内予算を作成すること。

区長 今回の区制施行 90 周年では、280 社を超える企業が参加している。まさにオールと

しまで盛り上げており、文化を基軸とした経済の好循環を生み出すまちに変わってきて

いる。予算に直接影響するわけではないが、そういった熱気のようなものを組み込んで

いただきたい。

幹事 承知した。

⇒資料を一部修正の上、提案の通り決定する。

※資料 3-5-1「令和 5 年度当初予算編成方針・部局枠配分額等」は、政策形成段階の

資料のため、非公開とする。

（２）令和 4年度補正予算（案）について

幹事 資料に基づき、令和 4年度補正予算（案）について説明。

第三回定例会の最終日に補正予算を追加上程いたしたい。案件は２件である。

１件目は、「住民税非課税世帯等への価格高騰緊急支援給付金支給経費」につい

てである。国の「物価・賃金・生活総合対策本部」において、住民税非課税世帯等に対

して、１世帯当たり５万円の支給が決定されたため、これに必要な予算を計上する。

２件目は、「子育て世帯への価格高騰緊急支援給付金支給経費」についてである。

2022.10.6(R4 第 5回)_.docx

- 3 -

新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中、食費等の物価高騰等に直

面する低所得の子育て世帯を支援することを目的として、新型コロナウイルス対応地

方創生臨時交付金を活用して、区独自の給付金（児童一人につき５万円）をプッシュ型

で支給するために必要な経費を計上する。

⇒提案の通り決定する。

※資料 3-5-2「令和 4 年度補正予算（案）について」は、政策形成段階の資料のため、

非公開とする。

会議の結果

（１） 令和 5年度当初予算編成方針・部局枠配分額等について

（２） 令和 4年度補正予算（案）について

→（１）について資料を一部修正の上、決定。（２）について、決定。

提出された資料等

・資料 3-5-1 令和 5年度当初予算編成方針・部局枠配分額等

・資料 3-5-2 令和 4年度補正予算（案）について

※資料は政策形成段階の資料のため、非公開とする。